PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 88/2017

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Emérita à Ilustríssima Senhora “Daniela Valentim

dos Santos.”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Emérita à Ilustríssima

Senhora “Daniela Valentim dos Santos”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 13 de dezembro de 2017

----------------------------

Iara Bernardi

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Possui graduação em Enfermagem (Bacharelado e Licenciatura)

pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (1999).

Especialista em Gestão Pública da Saúde pela Faculdade da

Santa Casa de São Paulo. Mestra em Ciências da Saúde pela na Faculdade de

Enfermagem da Unicamp.

Foi integrante do Grupo de Estudos e Pesquisas em Educação e

Práticas de Enfermagem e Saúde - GEPEPES. Tem experiência em Enfermagem,

atuando em saúde da família, saúde do trabalhador, atenção a pessoas em situação de

violência, vigilância em saúde e educação em saúde.

Atuação como docente da graduação em Enfermagem da

Universidade Paulista (UNIP Sorocaba) e como Enfermeira na atenção básica em saúde

da Prefeitura de Sorocaba.

Participa de vários movimentos sociais na luta pelo direito das

minorias dentro do contexto do sistema democrático de direito, sobretudo a igualdade

racial na aplicação e conscientização dos direitos humanos.

S/S., 13 de dezembro de 2017

----------------------------

Iara Bernardi

Vereadora